
PUBLLADO 
ESTAD,J DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEDA 
Rua Manoel Pires de Castro, 279 — Centro / CEP: 65.560 — 000 

CNPJ: 06.988.976/0001-09 
GABINETE EO PREFEITO 

DECRETO No. 001,1018 

Nomeia os membros do 
Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação 
Conselho do FUNDEB, 

O Prefeito Municipal ji"-?. Magalhães de Almeida, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo inciso  III  do  Art.  65 da Lei 
Orgânica Municipal, 

DECRETA  

Art. lo  - Ficam nomeados os membros do Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação Conselho do FUNDEB, para o Biênio 
2018/2020. 

I - Representantes do Poder Executivo Municipal; 
Titular I - Leonaria Costa Siiva 
Suplente I - WeHen Portugal Gomes 
Titular II - Fernando Sousa Lima 
Suplente  Ii  Laurilane Rocha Coelho 

II - Representante dos professores da educação 
básica pública; 

Titular - Teresinha Oliveira Santos de Araújo 
Suplente - Marinalva Marques Lima Costa 



T U DE JESUS BA ITA DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

III  - Representante dos diretores das escolas 
básicas públicas; 

Titular - Jose Orlando Caldas Fonseca 
Suplente -  Kilda  Candeira da Silveira 

IV - Repoesentante dos servidores técnico- 
administrativos das escolas básicas públicas; 

Titular - Vandenilza Ferreira da Silva 
Supl-nte - iirian Garcês da Silva 

V - Represrmtantes dos pais de alunos da educação 
básica pública; 

Titular I João Moura dos Santos Filho 
Suplente - Maria do Carmo Alves Silva 
Titular II - Katiussia Candeira da Silveira 
Suplente II - LindaIva Alves Rodrigues 

VI - Representantes dos estudantes da educação 
Básira pública. 

Titular I - Maria da Conceição Silva Araujol 
Suplente I - Vaideci Cardoso Santos 
Titular II - Maria de Jesus Alves Pereira 
Suplente II - Suely Costa de Amorim 

VII Representantes do Conselho Tutelar. 
Tituiar I - Karine Garcês dos Santos 
Suplente I -  Diego  Alves Mendonça 

20  - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Magalhães de 
Almeida, Estado do Maranhão em 15 de janeiro de 2018. 



1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS (j SEGUNDA-FEIRA, 29 -JANEIRO - 2018 

DATA: 25 de janeiro de 2018 ( quinta feira); LOCAL: Escola Munici
pal Sabino José da Fonseca, Rua Coronel Joaquim Rodrigues, S/Nº -
Centro; HORÁRIO: 14 horas, portando a cédula de identidade origi
nal, lápis, borracha e caneta esferográfica de tinta de cor azul ou preta; 
Lembramos ainda, que o candidato deverá comparecer no local acima cita
do 30 minutos antes do início da prova. Secretaria Municipal de Educação, 
em 22 de janeiro de 2018. Raimunda Nonata Oliveira-Secretaria Municipal 
de Educação. Osmarina dos Santos Rosa-Presidente da Comissão. 
José Robert dos Santos Ramos - Secretário da Comissão. 

DECRETOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO-MA 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 024, DE 10 DE JANEIRO DE 2018 
DISPÕE SOBRE A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS DO PRE
FEITO MUNICIPAL SOLINEY DE SOUSA E SILVA, EXERCÍ
CIO DE 2011, CONTRARIANDO, EM PARTE, O PARECER PRÉ
VIO -PL Nº 123/2016, REFERENTE AO PROCESSO Nº 3714/ 
201 2 DO T RIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
MARANHÃO. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Coelho Neto, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais, legais 
e regimentais, considerando que o Plenário aprovou na Sessão Extraor
dinária do dia 08 de janeiro de 2018, o Projeto de Decreto Legislativo nº 

O 19, de 18 de dezembro de 2017, de autoria da Comissão de Finanças 
e Orçamento, nos termos do inciso IX do art. 14 do Regimento Interno, 
promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO Art. 1 º Ficam DE
SAPROVADAS a Prestação Anual de Contas do Prefeito Soliney de 
Sousa e Silva, exercício de 2011, contrariando, em parte, o Parecer 
Prévio -PL nº 123/2016, referente ao Processo nº 3714/2012 do Tribu
nal de Contas do Estado do Maranhão, cuja votação dos componentes 
desta Comissão de Finanças e Orçamento, foi unânime pela DESA
PROVAÇÃO. Art.2° -Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Sala da Câma
ra Municipal de Coelho Neto, 1 O de janeiro de 2018. OSMAR AGUIAR 
FERREIRA-Presidente. REGINALDO JANSE-1 º Vice-Presidente. 
RICARDO AUGUSTO VIEIRA CHA VES-2º Vice-Presidente. JOSÉ 
RIBAMAR DOS SANTOS ALVES JÚNIOR - 1 ° Secretário. 
JOÃO PAULO GOMES DIOLINDO - 2º Secretário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE 
ALMEIDA-MA 

DECRETO Nº 001/2018. Nomeia os membros do Conselho Munici
pal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvi
mento da Educação Básica e de Valorização dos Profis- sionais da 
Educação - Conselho do FUNDEB. O Prefeito Municipal de Maga
lhães de Almeida, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
inciso III do Art. 65 da Lei Orgânica Muni- cipal, D E C R E T A - Art. 
1 º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompa
nhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educa
ção Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -Conselho 
do FUNDEB, para o Biênio 2018/2020. I -Representantes do Poder 
Executivo Municipal; Titular I -Leonaria Costa Silva; Suplente I -
Wellen Portugal Gomes. Titular II-Fernando Sousa Lima; Suplente II 
- Laurilane Rocha Coelho. II - Representante dos professores da
educação básica pública; Titular- Teresinha Oliveira Santos de Ara
újo; Suplente - Marinalva Marques Lima Costa. III- Representante
dos diretores das escolas básicas públicas; Titular - José Orlando
Caldas Fonseca; Suplente - Kil- da Candeira da Silveira. IV -Repre
sentante dos servidores técnico-administrativos das es- colas bá
sicas públicas; Titular-Vandenilza Ferreira da Silva; Suplente-Mirian
Garcês da Silva. V -Representantes dos pais de alunos da educa
ção básica pública; Titular !-João Moura dos Santos Filho; Suplente
I - Maria do Carmo Alves Silva. Titular II - Katiussia Can- deira da

Silveira; Suplente II -Lindalva Alves Rodrigues. VI - Representantes 
dos estudantes da educação Básica pública. Titular I - Maria da 
Conceição Silva Araujo; Suplente I- Valdeci Cardoso Santos. Titular II 
- Maria de Jesus Alves Pereira; Suplente II - Suely Costa de Amorim.
VII - Representantes do Conselho Tutelar. Titular I - Karine
Garcês dos Santos; Suplente I -Diego Alves Mendonça. 2º - Este
Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposi- ções em
contrário. Gabinete do Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida,
Estado do Mara- nhão em 15 de janeiro de 2018. TADEU DE JESUS
BATISTA DE SOUSA - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ-MA 

DECRETO Nº 085/2018, DE 02 DE JANEIRO DE 2018.Dispõe 
sobre a Nomeação de DOUGLAS PEREIRA DA SILVA de Controlador 
Geral do Município de Axixá/MA e dá outras providências. A PREFEITA 
MUNICIPAL DE AXIXÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que lhe confere o Art.69 X e Art. 71 & 1 ° da Lei Orgânica Municipal 
e demais legislações aplicáveis.RESOLVE. Art. 1 ° - Nomear, DOUGLAS 
PEREIRA DA SILVA,do Cargo de CONTROLADOR GERAL DA PRE
FEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ-MA.Art. 2°- EsteDecreto entra 
em vigor na data de sua publicação.Art. 3 °- Ficam revogadas as disposi
ções em contrário.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E, CUMPRA
SEGABINETE DA PREFEITA DE AXIXÁ, em 02 de Janeiro de 2018. 
MARIA SONIA OLIVEIRA CAMPOS -Prefeita Municipal. 

ERRATAS 

CÂMARA DE MUNICIPAL DE PARAIBANO- MA 

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 

001/2018 Aviso Publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão 
na seção Terceiros no dia 17 de janeiro de 2018 ONDE SE LÊ: 
... Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para 
reforma do prédio da Câmara Municipal de Paraibano, conforme condi
ções e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos LEIA-SE: ... 
Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para refor
ma e ampliação do prédio c:\,a Câmara Municipal de Paraibano, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO MEARIM-MA

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO EXTRATO DO 
CONTRATO n.º 001/2018. PREGÃO PRESENCIAL n.º 031/ 
2017. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO 
MEARIM e FLORESCER EDITORA DISTRIBUIDORA DE LI
VROS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ n.º 05.286.688/0001-20. 
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. ONDE SE LÊ : VIGÊN
CIA: Início: 21/12/2017; Término: 21/12/2018. LEIA-SE : VIGÊN
CIA: Início: 08 de Janeiro de 2018 a 08 de janeiro de 2019. V itória 
do Mearim (MA), 08 de janeiro de 2018. Dr. ANTONIO ROBERTO 
BARROS PIRES DA COSTA -OAB/MA nº 3.943. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR IA ROCQUE-MA 

ERRATA DE LICITAÇÃO: Na publicação de terceiros do DOE/ 
MA, dodia 16/01/2018, no aviso de licitação do Pregão Presencial 
nº 001/2018, daPrefeitura Municipal  de SENADOR LA 
ROCQUE/MA. ONDE SE LÊ: que realiszará no dia 26/01/2017 
às 09:00 horas. LEIA-SE: que realizará no dia 26/01/2018 às 
09:00 horas. SENADOR LA ROCQUE/MA, 22 de janeiro de 2018. 
RONILSON SILVA SOARES-Pregoeiro Municipal.. 

ERRATA DE LICITAÇÃO. Na publicação de terceiros do DOE/ 
MA, do dia 16/01/2018, no aviso de licitação do Pregão Presencial 
nº 034/2017 , da Prefeitura Municipal  de SENADOR LA 
ROCQUE/MA. ONDE SE LÊ: que realizará no dia 26/01/2017 
às 14:00 horas. LEIA-SE: que realizará no dia 26/01/2018 às 
14:00 horas. SENADOR LA ROCQUE/MA, 22 de janeiro de 2018. 
RONILSON SILVA SOARES- Pregoeiro Municipal. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

